
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.57 

 
OGGETTO: 

Proroga dell'Organo di Revisione Economico -Finanziario ex art. 235 
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.           
 
 

L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di novembre alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor COMASCHI Dott. Gianfranco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Proroga dell’Organo di Revisione Economico -Finanziario ex art. 235 comma 
1 del D.Lgs. n.267/2000.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

− che con deliberazione C.C. n. 19 del 18/10/2018, è stato nominato Revisore dei Conti 
del Comune di Calamandrana per il triennio dal 2019/2021 il Dott. Ettore CAROZZO 
con studio in Alessandria; 

− che l’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’articolo 1 comma 732 della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296, disciplina la composizione dell’organo di revisione 
economico-finanziaria stabilendo che nei comuni con meno di 15.000 abitanti la 
funzione è affidata ad un solo revisore nominato dal consiglio comunale a maggioranza 
assoluta dei membri; 

 
Richiamato l’art. 16 – comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 148/2011 ed il successivo Decreto Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012 n. 
23, recante I’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 
dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
 
Dato atto che  
- La scadenza naturale del mandato dell'organo di revisione economico- finanziario del 
Comune di Calamandrana coincide con la data del 17/10/2021;  
- l'art. 235 del TUEL prevede che all'organo di revisione contabile si applicano le norme 
relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4 comma 
1, 5 comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444; 
- La Prefettura della Provincia di Asti ha trasmesso a questo Ente copia del Verbale del 
procedimento di estrazione a sorte ed elenco dei nominativi estratti per la nomina 
dell'organo di Revisione economico- finanziaria dell'ente;  
 
Vista la circolare FL 7/2012 del 05/04/2012 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali  ed in particolare il punto 3) dove si precisa che l’organo di 
revisione economico – finanziaria si applicano le norme relative alla proroga degli organi 
amministrativi, per cui allo scadere della durata in carica di tre anni dalla data di 
esecutività della delibera di nomina, per tale organo opera l’istituto della cosiddetta 
“prorogatio” per un periodo di 45 giorni; 
 
Ritenuto di dover procedere, nelle more della conclusione del procedimento di nomina da 
parte del Consiglio comunale dell'organo di revisione economico – finanziaria, alla proroga 
del revisore dei conti uscente per giorni 45 decorrenti dal 17/10/2021, al fine di poter 
adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione nonché gli atti urgenti ed 
indifferibili;  
 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta reso dal 
responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con D.P.R. 
18.08.2000, n. 267; 



VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta reso dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con 
D.P.R. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI LEGALMENTE 

D E L I B E R A 
 
Di  dare atto che, in attesa della definizione delle procedure in premessa specificate, il  
Revisore unico dei conti Dott. Ettore CAROZZO,  nominato con delibera di Consiglio 
Comunale  n. 19 del 18/10/2018,  proseguirà la propria attività in regime di “prorogatio”  
per 45 giorni, ai sensi di legge, a decorrere dal 17/10/2021 salvo che si proceda alla 
nomina del nuovo Revisore con deliberazione di Consiglio comunale;  
 
Successivamente 
Ad unanimità di voti favorevoli  

DICHIARA 
Il presente atto immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgvo 
18/08/2000, n. 267. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ISNARDI FABIO 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

COMASCHI Dott. Gianfranco 
 
 
 

 
 


